
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 72 DEL 18 APRILE 2023  

OGGETTO: Progetto esecutivo n.803 “Sistemazione idraulica sul Fiume Chiascio in 

Comune di Torgiano Loc. Molino Silvestri e Bastia Umbra in Loc. zona 

industriale” – Importo del finanziamento € 150.000,00 – CUP 

E42B23000030002. 

Affidamento incarico Responsabile unico del procedimento. 
 

 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 
– la Regione Umbria, con Deliberazione n.1422 del 30/11/2015, ha provveduto ad assegnare il 

complessivo importo di € 500.000,00 quale contributo agli investimenti per l’esecuzione di lavori di 

mitigazione del rischio alluvione su vari corsi d’acqua, tra cui il “Recupero strutturale della Traversa a 
valle di Ponte di Rosciano” sul Fiume Chiascio in Comune di Torgiano, per l’importo di € 150.000,00; 

– il Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo con nota n.29809 del 

16/02/2021 ha richiesto al Consorzio Bonificazione Umbra la disponibilità ad eseguire l’intervento 

relativo ai lavori di “Recupero strutturale della Traversa a valle di Ponte di Rosciano” sul Fiume 

Chiascio in Comune di Torgiano, per l’importo complessivo di € 150.000,00, ai sensi della L. R. n. 

3/2010 con delega amministrativa; 

– lo stesso Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo con nota n.135867 del 

21/07/2021, facendo seguito alla nota n. 29809 del 16/02/2021, ha comunicato al Consorzio 

Bonificazione Umbra che le opere previste sarebbero state eseguite nell’ambito delle disposizioni 
stabilite dal disciplinare della concessione di derivazione rilasciata nel tratto in questione e che si era 

provveduto ad individuare altri interventi ritenuti prioritari per opere di sistemazione idraulica sul 

fiume Chiascio in Comune di Torgiano loc. Molino Silvestri e Bastia Umbra in loc. zona industriale da 

realizzare con le risorse individuate; con la medesima nota è stata quindi richiesta al Consorzio la 

propria disponibilità alla realizzazione dei nuovi interventi, necessaria alla prevista modifica dell’atto 

di assegnazione ed impegno delle risorse di cui alla DGR n. 1422/2015;  

– con riferimento alla nota regionale n.135867 del 21/07/2021, a seguito del sopralluogo congiunto fra 

tecnici del Consorzio e della Regione Umbria atto a riscontrare le criticità di officiosità idraulica del F. 
Chiascio nei tratti individuati nei Comuni di Bastia Umbra e Torgiano e a definire i relativi interventi di 

ripristino, il Consorzio Bonificazione Umbra, con nota prot. n.5436/21 del 03/08/2021, ha comunicato 

la disponibilità ad assumere la delega amministrativa di cui all’art.31bis della L.R. n.3/2010 per la 

progettazione, approvazione e realizzazione dei lavori pubblici, restando in attesa di ricevere l’atto di 

modifica di assegnazione ed impegno delle risorse di cui alla DGR n.1422/2015; 

– con Deliberazione della Giunta Regionale n.813 del 01/09/2021 è stata approvata la modifica al 

programma degli interventi previsti dalla DGR n.1422 del 30/11/2015 “Interventi di manutenzione 

straordinaria sui corsi d’acqua demaniali del territorio della Provincia di Perugia”, individuando il 
Consorzio della Bonificazione Umbra quale ente attuatore per il seguente variato intervento: 

 

 

Ente Attuatore Comune Corso d’acqua Interventi Importo (euro) 

Consorzio 

Bonificazione 

Umbra 

Torgiano Fiume Chiascio 

Sistemazione idraulica sul fiume 

Chiascio in Comune di Torgiano 

loc. Molino Silvestri e Bastia 

Umbra in loc. zona industriale 

150.000,00 

 

 

– con nota prot. 11029 del 17/01/2023, acquisita al protocollo del Consorzio al n.240 del 18/01/2023, 

la Regione Umbria ha richiesto la trasmissione di un cronoprogramma aggiornato tecnico-

economico si spesa;  
– con nota prot. n.1073 del 02/03/2023 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha trasmesso il 

cronoprogramma richiesto, impegnandosi ad approvare la progettazione esecutiva al 30/04/2023; 

– l’Ufficio tecnico del Consorzio ha avviato, di conseguenza, la progettazione del Progetto esecutivo 

n.803 “Sistemazione idraulica sul Fiume Chiascio in Comune di Torgiano loc. Molino Silvestri e 

Bastia Umbra in loc. zona industriale” per un importo di finanziamento di €.150.000,00 – CUP 

E42B23000030002; 

 



 

CONSIDERATO CHE 

 
– risulta necessario, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, provvedere alla nomina del Responsabile unico 

del procedimento fra i tecnici del Consorzio al fine di adempiere alle attività amministrative ed 

individuare, a sua volta, l’ufficio progettazione e l’Ufficio Direzione lavori; 

– fra i tecnici del Consorzio è stato individuato l’Ing. Gianni Paris, che è stato informato in merito ed ha 
dato la propria disponibilità a svolgere l’incarico richiesto;  

– l’Ing. Gianni Paris dispone della professionalità adeguata allo svolgimento dell’incarico richiesto; 

– tale nomina avrà efficacia a far data dell’approvazione del presente documento istruttorio; 

 

VISTA 

 
– la deliberazione n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 
Consorzio, a norma della L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile; 

– la disponibilità dell’Ing. Gianni Paris all’espletamento dell’incarico; 

– la dichiarazione sostitutiva, rilasciata dall’Ing. Gianni Paris, di assenza di conflitto di interesse, di 

assenza dei motivi di inconferibilità e incompatibilità e di conoscenza del vincolo del c.d. pantouflage 

ai fini della nomina di Responsabile Unico del procedimento, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot. n. 1996/23 del 14/04/2023;   

 

DETERMINA 
 
– di approvare la nomina di Responsabile Unico del Procedimento dell’Ing. Gianni Paris relativamente 

al progetto in epigrafe indicato. 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 
 
 


